

貸 借 対 照 表
(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

資 産 の 部		負 債 及 び 純 資 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	320,171,534	流 動 負 債	436,017,422
現金及び預金	182,690,243	買 掛 金	44,713,144
売 掛 金	25,955,821	一年以内返済予定長期借入金	207,226,284
商 品	61,108,550	リ ー ス 債 務	9,244,686
原 材 料	234,201	未 払 金	44,147,498
貯 蔵 品	457,598	未 払 費 用	14,386,972
未 収 入 金	36,509,123	未 払 事 業 所 税	3,786,200
前 払 費 用	2,743,621	未 払 法 人 税 等	42,699,000
未 収 消 費 税 等	10,228,100	前 受 収 益	55,192,541
その他の流動資産	299,277	預 り 金	7,591,617
貸 倒 引 当 金	▲ 55,000	賞 与 引 当 金	7,029,480
固 定 資 産	3,283,129,136	固 定 負 債	2,866,665,877
有形固定資産	3,231,972,497	長 期 借 入 金	2,780,416,580
建 物	2,916,114,165	リ ー ス 債 務	5,599,152
構 築 物	32,934,927	長 期 預 り 金	19,974,595
機 械 装 置	148,374,579	退 職 給 付 引 当 金	60,675,550
工 具 器 具 備 品	120,824,076		
リ ー ス 資 産	13,724,750	負 債 合 計	3,302,683,299
無形固定資産	3,039,602	株 主 資 本	298,853,784
電 話 加 入 権	767,814	資 本 金	2,000,000,000
ソ フ ト ウ ェ ア	2,271,788	利 益 剰 余 金	▲ 1,701,146,216
投資その他の資産	48,117,037	利 益 準 備 金	24,357,398
投 資 有 価 証 券	5,540,535	その他利益剰余金	▲ 1,725,503,614
長 期 前 払 費 用	3,004,649	繰越利益剰余金	▲ 1,725,503,614
長 期 未 収 入 金	2,105,371	評価・換算差額等	1,763,587
保 証 金	1,000,000	その他有価証券評価差額金	1,763,587
出 資 金	61,300		
繰 延 税 金 資 産	38,510,553	純 資 産 合 計	300,617,371
貸 倒 引 当 金	▲ 2,105,371		
資 産 合 計	3,603,300,670	負 債 及 び 純 資 産 合 計	3,603,300,670

〔 自 平成30年4月 1日
至 平成31年3月31日 〕

		(単位:円)	
売上高			1,954,268,019
不動産収入	759,630,421		
商品売上	1,131,913,292		
その他の収入	62,724,306		
売上原価			817,843,860
売上総利益金額			1,136,424,159
販売費及び一般管理費			953,365,155
営業利益金額			183,059,004
営業外収益			6,318,644
受取利息及び配当金	89,231		
その他の営業外収益	6,229,413		
営業外費用			21,407,909
支払利息	20,353,585		
シンジケートローン手数料	1,000,000		
その他の営業外費用	54,324		
経常利益金額			167,969,739
特別利益			10,700,000
国庫補助金等受入額	10,700,000		
特別損失			19,371,741
固定資産除却損	8,671,741		
固定資産圧縮損	10,700,000		
税引前当期純利益金額			159,297,998
法人税、住民税及び事業税			52,226,554
法人税等調整額			▲ 4,401,552
当期純利益金額			111,472,996

株主資本等変動計算書

平成30年度（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

（単位：円）

	株主資本				
	資本金	利益剰余金			株主資本合計
		利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金 合計	
			繰越利益剰余金		
平成30年4月1日残高	2,000,000,000	24,357,398	▲ 1,836,976,610	▲ 1,812,619,212	187,380,788
事業年度中の変動額					
当期純利益			111,472,996	111,472,996	111,472,996
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)					
事業年度中の変動額合計	-	-	111,472,996	111,472,996	111,472,996
平成31年3月31日残高	2,000,000,000	24,357,398	▲ 1,725,503,614	▲ 1,701,146,216	298,853,784

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成30年4月1日残高	1,819,559	1,819,559	189,200,347
事業年度中の変動額			
当期純利益			111,472,996
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）	▲ 55,972	▲ 55,972	▲ 55,972
事業年度中の変動額合計	▲ 55,972	▲ 55,972	111,417,024
平成31年3月31日残高	1,763,587	1,763,587	300,617,371

個 別 注 記 表

[重要な会計方針に係る事項に関する注記]

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法・・・最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産・・・定額法

（リース資産を除く）

(2) 無形固定資産・・・自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産・・・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金・・・債権の貸倒れによる損失に備えるため、貸倒実績率によるほか、個別債権の回収可能性を検討して計上しております。

(2) 賞与引当金・・・従業員賞与の支給に備えるため、賞与の支給見込額のうち当期に負担すべき金額を計上しております。

(3) 退職給付引当金・・・従業員の退職金支払に充てるため、当社退職手当金支給規程に基づく期末自己都合退職金要支給額を計上しております。

4. 消費税等の会計処理・・・税抜処理方式で行っております。

〔表示方法の変更に関する注記〕

『税効果会計に係る会計基準』の一部改正（企業会計基準第 28 号 平成 30 年 2 月 16 日）を当事業年度より適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しております。

〔貸借対照表に関する注記〕

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

（１）担保に供している資産

建 物	2,916,114,165 円
-----	-----------------

（２）担保に係る債務

一年以内返済予定長期借入金	187,226,284 円
---------------	---------------

長期借入金	2,710,416,580
-------	---------------

計	2,897,642,864
---	---------------

2. 有形固定資産の減価償却累計額	9,711,582,256 円
-------------------	-----------------

3. 有形固定資産の圧縮記帳累計額	97,503,056 円
-------------------	--------------

4. 財務制限条項

当社は、現在の借入金の一部に、下記財務制限条項が付されており、当該条項に抵触した場合は、本契約上のすべての債務について期限の利益を喪失する可能性があります。

① 各事業年度末日における単体の貸借対照表における純資産の部の金額を、（i）平成 26 年 3 月期末日における貸借対照表における純資産の金額、又は（ii）直前の事業年度末日における貸借対照表における純資産の部の金額の 80％に相当する金額のうち、いずれか高いほうの金額以上に維持すること。

② 各事業年度末日における単体の損益計算書上の経常損益を 2 期連続損失としないこと。

〔損益計算書に関する注記〕

販売費及び一般管理費のうち減価償却費	257,686,959 円
--------------------	---------------

〔株主資本等変動計算書に関する注記〕

当期末日における発行済株式の数	4,000,000 株
-----------------	-------------

〔 税効果会計に関する注記 〕

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
貸倒引当金	658,913 円
賞与引当金	2,143,991 円
未払事業所税	1,154,791 円
未払事業税	3,589,332 円
減価償却費償却超過額	12,769,158 円
退職給付引当金	18,506,043 円
役員退職給付引当金	64,050 円
その他	1,121,187 円
繰延税金資産小計	40,007,465 円
評価性引当額	▲ 722,964 円
繰延税金資産合計	39,284,501 円
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	773,948 円
繰延税金負債合計	773,948 円
繰延税金資産の純額	38,510,553 円

〔 賃貸等不動産に関する注記 〕

当社は、新潟空港において空港関連施設を所有し、その一部を商業施設として賃貸の用に供しております。

賃貸等不動産の時価

貸借対照表計上額	時価
円	円
2,916,114,165	—

（注１） 貸借対照表計上額は、取得価額から減価償却累計額及び圧縮記帳額を控除した金額であります。また賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産全体の貸借対照表計上額を記載してあります。

（注２） 当社は国土交通大臣から空港機能施設事業者の指定を受け、空港法の定めによる特別な用途に当該建物を使用しているものであります。建物の使用・処分に事業上、法律上の制約があることから、適正な時価を算定することが困難でありますので、時価の注記は行っておりません。

なお、平成 30 年度固定資産税評価額は、3,096,451,029 円であります。

〔 金融商品に関する注記 〕

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等以外は行っておりません。

投資有価証券は上場株式であり、半期ごとに時価の把握を行っております。

借入金の使途は設備投資資金（長期）であり、金利変動リスクについては市場動向の情報収集し、可能な限り低減を図っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成 31 年 3 月 31 日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：円）

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
（1）現金及び預金	182,690,243	182,690,243	—
（2）売掛金及び未収入金	62,464,944		
貸倒引当金 (*1)	▲ 55,000		
	62,409,944	62,409,944	—
（3）投資有価証券	5,540,535	5,540,535	—
（4）買掛金及び未払金	88,860,642	88,860,642	—
（5）前受収益	55,192,541	55,192,541	—
（6）長期借入金 (*2)	2,987,642,864	2,794,452,425	▲ 193,190,439
（7）リース債務 (*2)	14,843,838	14,616,349	▲ 227,489

(*1) 売掛金及び未収入金に係る貸倒引当金を控除しております。

(*2) 長期借入金及びリース債務については、一年以内返済分を含んでおります。

（注）金融商品の時価の算定方法並びに有価証券取引に関する事項

（1）現金及び預金、並びに（2）売掛金及び未収入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に等しいことから、当該帳簿価額によっております。

（3）投資有価証券

時価については、株式は取引所の価格によっております。

（4）買掛金及び未払金、並びに（5）前受収益

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に等しいことから、当該帳簿価額によっております。

（6）長期借入金、並びに（7）リース債務

これらの時価については、元利金の合計額を、同様の新規借入又はリース取引を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

〔 関連当事者との取引に関する注記 〕

(1) 法人主要株主等

(単位：円)

属 性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
			役員の兼任等	事業上の関係				
法人 主要 株主 等	新潟県	被所有 直接 33.3%	兼任 1 名	—	建物の賃貸等	19,348,219	未収入金等	1,214,748
					資金の借入	—	長期借入金	1,869,298,000
					借入利息	7,653,338	未払費用	4,592,003
					委託料	3,242,989	未収入金	999,000
	新潟市	被所有 直接 16.6%	兼任 1 名	—	建物の賃貸等	20,863,818	未収入金等	1,872,585
					上下水道料	12,052,652	—	—
					資金の借入	—	長期借入金	466,666,000
					借入利息	3,826,661	未払費用	2,295,996
	全日本空輸 株式会社	被所有 直接 10.0%	兼任 1 名	—	建物の賃貸等	216,133,894	前受収益等	23,433,584
					光熱費等	4,368,224	未収入金等	519,962

(2) 役員及び個人主要株主等

(単位：円)

属 性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
			役員の兼任等	事業上の関係				
役員 及び その 近親者	北陸瓦斯 株式会社	被所有 直接 0.2%	兼任 1 名	—	ガス代	41,712,120	未払金	4,801,558
					広告代	800,000	前受収益	872,000
	敦井産業 株式会社	—	兼任 1 名	—	A 重油等	487,400	未払金	58,320

(取引条件及び取引条件決定方針等)

取引条件については、市場価格及び総原価を勘案して当社希望価格を提示し、価格交渉の上、価格を決定しております。

上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

【 一株当たり情報に関する注記 】

1. 一株当たり純資産額	75	円	15	銭
2. 一株当たり当期純利益	27	円	86	銭